deo, quod et natura disposuit, et lex taro ecclesia-
'
stica quam mundana firmavil, uuia quorum per con-

jugalem copulam unum debet fier.icorpus, eorumdem

paritcr animorura debet esse consensus. Quidquid

ergo pater, nescientevirgine, juraverit [«/.jurat], cum

«d annes rationales perducta est [vel.perveneril], nisi

ipsa virgo eOnsentiat, etiam vivente patre secundum

leges irritum evif. Cnde papa Nicolaus Hincmaro

scribit episcopo :« Sufficiat per leges [al. secundum

leges, ila tns. c, ut in cap. 2, cau. 26, q. 2] solus

eorunTconsenius de quorum conjunctionibus agi-

A tur. » Qui eonsensus solus in nupliis si forte defue-

rit, csetera oniiiia etiain cum ipso coitu frustrantur,
Joanne Chrysostomo magno doclore atteslante, qui
ait: «jMatrimoniuhinon facit coitus sed voluntas. >

Inde etiam iu legibus Romanis [al. Romanorum;

epist. 99] Jusliniani imperatoris ita babelur: «Spon-
salia sicul nuptiae consensu iiunt contrahentium. Et

ideO' sicut in nuptiis, ita sponsalibus fUiasfamilias
consentire oportet. >Et alibi: « A primordio aetatis

effici sponsalia possunt, si modo ab uUaque persona
id fieri intelligatur, id est si non minores sint quam
duodecim-annis. > Hoc de proposita qusestione [al.

inquisitione, ita ms. c] sentio; et hujusmodicon-
tvoversiam, si ad aures meas pervenerit, tali ratione

diffroio. De csetero notum facio paternitati vestra"
•Bquod cum nulla a me illata esset injuria, vel nulla

denegata justitia, cum etiam respectus esset inter

me. el comilissani fep. 127), mediante apostolico .:

Guliehnus comitissse filius in mortem clericorum

Carnolensium (epist. 156), et perniciem meam, et

ornnium ad nos pertinentium coram altareXo'.al-

tari, ita tns, c] beatae Mariaeconjuravevit, et omnes

civesquisubbanno sunt adeamdem conjuvationem

compulevit, nisi voluntati sevvovum suovum «eda-

mus, et sibi usurpet violenlia, quod sola debet obti-

nere [vel retinere] gratia. Ego itaque hoc Herodia-

num juvamentum audiens, noluiposteain praesenlia

hujusmodi conjuratorum duina sacramenla tractare,
nec super eos benedictionem episcopalem more so-

. lito dare. Promeritum tamen analhema distuli super
G .eos fundere, donec consilium vestrae paternitalis et

collegavumnostrorum super hoc acciperem, et, con-

silio et auxilio multorum fretus, debita eos censuva

a funesta conspivalione revocarem. Cum ergo ad vos

reniisero, volo vos essc pvaemunitum, ut consilium

et auxilium quod vobis sit honestum et nobis-utile

ad manum habeatis, et naufragantibus ante submei-

sionem manum extendere festinefis. Valete.

EPISTOLA CXXXV:

PASCHALIsummo pontifici, Ivo, iiumilh Camoiensh

minhter, debitam cum devotione obedientiam. '.

Miles iste prsesentium porlitor, nomine Raim-

baldus, in obsidione Hierosolymitana strenue mili-

tavit. Unde reversus ad propria, diabolico instinclu

n et impetu irse subversus, quemdam monachum et

presbyterum Bonsevallensis monasterii, quia quos-

dam ejus servientes herbam furantes, verberari fe-

cerat, eastrari fecit. Quod quia inauditum apud nos

fuerat,
1

coacto rigoVe ecclesiastico, arma ei ab-

stulimus, g9 et quatuordecim annorum poeniten-
tiam indiximus, ut diebus sibi prsescrijitis a cibis

iautioribus abslineret, et tam imrnane facinus elee-

mosynis et jejuniis expiaret. Quod obedienter qui-
dem suscepit; scd postea, adhibitis sibi multis et

magnis intercessoribus, multanos precum instantia

fatigavit quatenus, propter infestaliones inimicorum

suorum, armis eiuli concederemus. Sed hujusmodi

aSic pleiique velt.,codd.-;ir.exempl! Ser, -legltur, iibertinh.His conjungendi sunt lociepist.126 ci-147.
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precibus asseusum dare noluimus, timentes ne el _

ipsum et mullos aUos tam facUi indulgentia in di-

scrimen adduceremus (epist. 161). Reservantes ita-

que hanc indulgentiam apostolicse moderationi, ad

apostolorum eum limina direximus, quatenus et fa-

tigatione itineris hujus peccatum suurii diluat, el

,apud pietalis vestrae viscera misericordiam, quam
Deus vobis inspiraverit, inveniat. Yalete.

EPISTOLA CXXXYl.

Ivo, humilh Ecctesim Carnolensh minhler, ADELJE

Palalinm comilhsm, el pach el charilalh vhceri-

bus abundare.

Multa vobis de me referuntur quse non oportel ut

a vobis vera es.se credantur. Habui enim et habeo

multos et magnos ad perturbandum suasores (ejiist.
116 et 124), qui se etiam promitterent futuros per I

omnia et in omnibus adjulores. Quod adliuc studio-
se evito et evitavi, licet hoc a mullis non religioni
ascribatur, sed pusiUaniihilati. Et putabam me inve-

nisse modum quo pax fieri poterat cum vestra ho-
neslaleet clericorum.voluntate, nisi consilio insi-

pientium et malignorum, filius vesler Herodianum
illud sacramentum fecisset (epist. 154), et ad idem

burgenses suos a coegisset. Quo facto usus\rirorum
lionestorum consilio, nolui eis ultra dare benedic-
tionem. Sed tamen pro amoVevestro distuli maledi-

clionem; nec enim benedictione digni sunt quima- .
ledictionem meruerurit, et in mortem immeritorum

[sic ex velt. codd. antea, in mortem inimicorum]
incaute couspiraverunt, donec resipiscant, et pro (
illicito juramento veniam petant. Oportet ergo ut

aulequam res in pejus vergat, aut per vos, aut ido-

neos mediatores coUoquium habeamus,et prout me-
-UusDeus donaverit, tam periculosam et inutilem
lurbam ad pacem reducere studeamus. Jarii enim
dissimulare diu jusle non potero, quin j'usto anathe-
mate feriam talium malorum incentores et ebrurii

cboperatores, nisi lantis et illicitis aiisibus remedium

praepararetur, quo res impia et turba inutilis" in

pacis serenum convertatur. Yalele, et quod melius

vobisvisum fuerit perpraesentiumportitorem reman-
dale.

'

EPISTOLA CXXXYII.

Ivo, humithCarnolensh Ecclesim minhter, Belvacen-

sis Ecclesim congregationi, divinatn in tribulaiioni- ~

bus consolaiionem.
Sciat fraternitas veslra quia in tribulalionibus

veslris contribulor, et passionibus vestris compa-
tior (epist 265 et 264), sed quia res vestra in an-

guslo posita est, prout oporteret, certum vobis con-
silium darenon possumus, quia in bocnegotio ve-

stro nisi Deus misericorditer consulat, oportei ut

aut legem offendatis autregeni. Si eriim concanoni-
cum vesUum criminaliter impetitum alibi quam in

Ecdesia examinari conceditis , canonicam legerii

offenditis; si audientiam regalis curise respuitis, re-

gemoffenditis. In qua disceptatione cum ipsi et ra-

a Yocat cives dictaepist. 454, -
h EcclesicePariensis, utconstatiextit. epist. 112.

A lione et auctoritate sciatis quid sit verius, quid [iit
uno v. c quid sit verecundius, quidve] honeStius,
tamen pro tempbrum opportunitate sequi vos opor-
tebit quod infirmitali vestrae erit lolerabilius (epist.
171). Si autem sciremus vos esse paratos, utcum

gaudio toierare posselis ruinas domorum, extermi-
nationes corporum, rapinas bonorum vestrorum,
possemus vos exhortari ul sequeremini consilium

Susannse, quse magis elegit in manus honiinum in-
cidere quam Dei legem derelinquere (Dan. xin).'Sed
quia in donis spiritualibus^ consilium et forlifudo

conjuncta sunl, consilium aliud, nisi quod patien-
lia veslra tolerare possit, dare non audeirius, quia
qualis vestra sit fortitudo ignoramus. De curia au-
lem in causis elericorum vitanda (Grat. c 11, q. 1),

B de accusatione vel testimonio clericorum adversus
laicos vel laicorum adversus clericos, quid decrela,
quid canones, quid et mundanae leges clament, et

ipud vos habetur, et nos ex parte scripstssem~~i~~vo-

bis, nisi quia gcrulus litterarum vestrarum sexta fe--
ria posi meridiem ad nos venit, et ad reddilum fe-
stinavit. Ad praesens aliud auxilium fraternitali
vestrse ferre non possumus, nisi quod Angelum
magni eonsilii interpellabimus, ut consilia vesUa~
et actus dirigat, et ad bonu-m exitum perducat*
Valete.

EPISTOLA CXXXVIII.

Ivo,humilisEcclesim Carnolensh mhiisler,dileelh sibi
in Christo archidiaconibus Wulgrino el Stephano

G [Parhiensib. ex epist. 122 et 151], decorem do-
mus Dei diligerefet qumJesu Christi sunt qum-

-rere.

Cum de electione episcopi apud vos agereufr, et

quibusdam vestrum domnus Fulco decanus vesler h

eligeretur, habita est ut audivimus inter vos feda

contentio, quaeet multorum aures offenderet, et de
Ecclesia vestra non bonum odoreiri longe lateque
dispergerel. De obtenebrataitaque pacis vestrse se-'

renitate, fratema compassione doluimus, quia quai
gravamina de fvatevno schismate Ecclesiis evenire

soleant, experimento didieimus. Petitioni vestrse
lamen hoc respondemus, quia eleclioni domni Ful-
conis vel alterius assensum noridabimus, nisiquem

0 aut eleri plebisque consensus elegeril, aut metro-

politani judicium cum conniventia [al. couvenien--

lia, iBs. c.] suffraganeorum, halrita legitima discus-

sione, probaverit (Grat.,dist.61). Consulendo itaque
monemus fraternitalcnl veslram ut nemo vestrum
in lanto discriminepriVala odia exerceat, nullus pri-
valum honorem veL privatum commodum quserat,
iiullus fralrem suum pubhca infamia pulset, nisi

judiciario ordine probare possit quod objeceril: ne,
dum temere non probanda .obj'icit, ipse tsdionem c,
recipiat, et"se et sua in .perieulum miltat. Miramur

autem prudentiam vestram, quare adversus regem
in praeseulia regis disposuistis causani istam exami-

Confer etiam.epist. 159. _
.«Talionis viiiculum appeUalepisl. 5}..", .
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narea, ubi plus poterit volunlas regis quam juslitia

legis, ubi nec Veritas poterit cum pace discuti, vel

inventa servari. Yalete.

@® EPISTOLA CXXXIX.

DAIMBERTO,Dei gratia Senonensium arcliiephcopo,

l\'o,humilh Carnotensis Ecclesimminhfer, debilum

filii famulatum.
Appellatio quam fecerunt Parisienses, ad vos re-

ferenda erat, ut vos eis diem et locum pro arbilrio

vestro praescriberetis, et episcopos suffraganeos ad

hancdiscussionemindulto congruospatio invitaretis.

Quod quia faclum non est, praepropere mihi facta

videtur domni Fulconis eleclio (epist. 258), et ejus-
dem eleetionis futura discussio. Et quia desideranti

animae nihil satis feslinatur, potefit contingerequod

per sapientiam dicitur: Hmrcdilas ad quam festinatur
ht inilio,innovhsimobenedictione carebit(Prov.xxix).
Ad hancautem discussionem a domino Philippo

rege invitatus eram; sed hoc mibi displicebat, quia.
secundum morem ecclesiaslicum el institutionem

canonicam a vobis talis admonitio non prsecesseiat.
Nunc vero audila veslra admonitione, si conductum

promissum rex mihi dederit, Deo donante venire

curabo. Si autem aliqua prsepediente ratione venire

non potero, neque tot de coliegis convenerint, qui
ad tanti negotii diflinilionem sufliciant, aul in aliud

temiius.Tem differre, aut ad sedem apostolicam

ulramque partem ire permittite, ad quam iturus est
domnus Fulco, sive rala, sive irrita fiat ejus ele-

t':o. Yalete.

EPISTOLA CXL.

Ivo, JDCIgralia hutnilh EcclesimCarnoiensh minisler,
dilecto fratri et compresbytero GUNHERIO,cmn

quiele corporis quieiem menth.

Si s,acramenta ecclesiaslica ab apcstolico, ut ru-

mor est, vetita, quibus periculose interGssetimes,

scriptis apostoUcis vel yiva voce illius personae, fra-

lernitali tuae interdicta fuissent, cui haee inlerdir

cendi Ucentia commissa fuisset, consulerem ut non

tantum eis iiiteresse-.tjmeres, sed etiam ea penitus
abliorreres , non quia quod celehratur non sit sa-

cramentum, sed quia communicantibus usurpatum
per inobedientiam fit detrimentum. Securum itaque
te in lalibus faciat conscicntia munda, quia secun-

dum Apostolum: Otnnia tnunda tnundh (Rom. xiv)

coinquinalh autem cl infidelibus niliil mundum, quia

inquinala est eorum mens ct conscientia (Tit. i). Si

ergo ad divina sacramenta te vel pro consueiudine

repraesentaveris, vel a fialribus invitatus fueris,quae
celebranlur apud quoscunque inveneris, cordis

pianu suscipe h mirare, et eorum significata sicut
vilseajimenta ln ventre memoriae suaviter ruminan •

da reponc, non magnopere attendens quid opinio
aul rumor aspergat, sed quid legatio prselatae po-
testatis ad vos usque ordinabiliter perveniens pio-

a Ad hujus electionis discussibnem postea invita-
fus fuit Ivo a rege, ut lestatur ep. seq. -

h Ex Eusebio Emisseno, citat. in fine epist. 287.
o De absolutione regis Philippi excommunicafi.

A hibeat aut jubeat. Sicut enim judicibus ecclesiasticis

non alia crcdenda sunt, lieet vera sint, nisl quse ju-
diciario ordine publicantur, quse manifestis testimo-

niis coroprobantur (c Quamvh 75, caus. 11, q. 5).
Ita non omnia qusedicuntur fidei committenda sunt,
nisilitteris authenticis comprbbentur, autviva voce

gerulorum publicentur. Hsecinterim de tua dubita-

tione respondeo-fraternilali tuae, nullum faciens

prsejudicium sententiaj meliorum. Vale.
EPISTOLA CXLI.

RICARDO[al. RICHARDO],Dei gratia Albanensiepisco-

po et sanctmsedis apostolicmvicario, Ivo, Iiumilh

Carnoiensh Eccfesim minhler, salutem el obse-

quium. _
Sicul de excommunicatibiie regis graviter dolui-

" mus, propter Christianae religionis" detrimeulum,
ita de absolutione ejus, si ad honorem Dei et

sanctae sedis apostolicaefieri posset, granditer gau-

deremus, propter ejusdem sanctae reUgionis Incre-

mentum c. Ut autem secus fiat quam sollicitudini

vestraea domno papa commissum est, consulere non

audemus, quia de rerum exitu sieut ves ita ef nos

incerti sumus. Si autem divina gratia cor ejus hu-

miliaverit ad poenitentiam, consilium nobis videtur,
ut coram positis quamplurimis episcopis publice
eum et solemniter absolvalis, quatenus sicut longe

lateque patuit ejus aversio, ila multorum religio-

sorum testimonio publicetur circumquaque ejus

optanda reversio. Iu qua re satagendum erit diU-

~ gentiaevestrse,quatenusquiproamorejustitiseet obe-

dientia sedis apostoUcaeperdideruntejus amicitiam,

in reconciliatione ejus redintegrentur ad gratiam

(epist. 104). Consullum autem famaevestrse riielius

credidissem si alibi quam Senonis ista fieret abso-

lutio, ubi cuique liceret libere diceve quod senliret,

De caeteroad conciUum denominatum gratanler ire

desidero; sed contra voluntatem regis, cujus odium

jam per decennium tolero d, qua via, quo conductu,

vel circuilu Trecas venire valeam, non invenio. Si

ergo vel per ipsum regem vel per comitissam, ali-

quam mihi securitatem impelrare potestis, obriixe

rogo ut id facere studeatis.
EPISTOLA CXLII.

Ivo, humilh Ecclesim Carnotensh minhter, MATHILDI

jj Angtorum reginm(epist. 107), cumRegina angelo-
rutn in cceloregnare
Cum omne datum non tantum ex sua quanlitale

quantum ex dantis affectu aeslimandum sit, campa-
nas quas beatae et perpetuae virgini dedistis, tum

pro vestra devotione, tumpro sua delectabiU sono-
- ritate viee ipsius perpetuaeVirginis gratanter susce-

.'" pimus, elin loeo celebri ad auditum coufluenlium

populorum collocari fecimjis. Quaequolies ad signi-
ficationem cerlarum horarum moventur",ita audito^

rum mcntes mulcenl [ai. mulcentur], ut veslra me-

Junge. epist. 144
a Regis inimicitiae in Ivonem ep. 67, ,et ininse

epist. 35, a quo siJji roefuitepist. 113..
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moria in singulorum cordibus renovetur. Nec

leviter est aestimandatalis memoria, quse tunc reflo-

rescit, quando illa singularis hostia pro nbbis redi-

mendis in ara crucis oblata, per novi sacerdotii mi-

nistros in Domini mensa quolidie consecratur,

quando hymnis ccelestibus, tanquam vitulis labio-

ruiri, Deus a fidelibus honorificatur [al. honoratur],

quando apeccatoribusreapectora tundentibus Deus

offensus sacrificio conlribulati spiritus ad miseri-

cordiam incUnatur. Dorum bonorum. procul dubib

participes exstant, qui Dei ministris bona qiiibus
aliundant et istis desunt, pro ejus honore et amore

subministrant. Ita quod deerat inopise nostrse, copia

vcstrabenigneministrarejamcoepit,e"tsesuppleturam
in supplendis velrestituendis [al. r-eficiendis]@! Ec-
clesisenostrse tectis uberius repromisit. Sic antiquus
Dei populus ad tabernaculi usum, jubenfe Domiuo

per Moysem offerebat aururo , argentum et ses,
bissum quoque et coccum , purpuram et hyacin-
thum, mulieres eliam gemmas, et~inaures (Exod.

xxxv), quibus tunc visibiliter yeslimentum pontificis
et labc-rnaculum ornarentur et ministrorum -Novi

Testamenti sancti mores designavenlur. Quibus au-

tem pretiosa ista deerant, pilos caprarum offere-

bant, quibus vela cllina fiereut, ad conservandum

splendorem interiorum ornamentorum, ne pulvere
sordescerent, vel imbribus putrefierent. Hanc for-

mam pietatis sequetur excelleritia vestra, cum ad

utensilia vel sarlatectadomus Deireficienda,in quibus
voluerit, velquantum voluerit, suppeditaJiit necessa-

ria. Pro quibus omnibus illum exspectate procul
dubio retributorem, quem taUum didicistis fuisse

praeceptorem. Vale.

EPISTOLA CXLIH.

Ive, Dei gralia Carnotensis Ecclesim minhter, Ro-

RE.RTOMeltenlino comiti, salutem el orationum

suffmgia.
Libertati [liberalitati, ms. o.] et jirudentise vestrae

gralias referimus, quod domnum Richardum Pratel-

lensis monasterii abbatem, virum religiosum et pru-

dentem, prout dignus est, honeste tractatis [tracte-

tis, ms. c.]~ et in negotiis suis, prout opus est, de-

vote et fideliter ei assistitis [assistatis, ins. c,J; et

insuper rogamus, ut quod bene coepistis, meliori

fine concludatis. Quod enini in revocandis mona-

sterii sibi commissi possessionibus elaborat, profes-
sionis suse debito coactus' facit, quia ab unoquoque

abbate, quando benedictionem accepturus est ab

episcopo, hoc exigitur, quatenus profitealur res

nionasterii sui hactenus male dispersas se recolle-

cturum et ad usus fratrum pauperumque fideliter

dispensaturum. Et in decretis, Symmachi papae cse-

terorumque sanctorum Patrum de distractis Eccle-

siserebus conlinetur =(epist.111), ut sit danti, et ac-

cipienti, vel possidenti anathema, nee aliquo se

jobstaculo ante tribunal Christi muniat qui a reli-

giosis animabus ad substantiam pauperum derelicta

a Idem decreti lib. 11,-tit.De alienatione et comtnri-
talion. rer. Eccles.; et Gratianus in cap. 12, q, 2,

A dispergit. In Agatlierisi"quOque coneilio continetu?'
ut in venditionibus quas abbates faeiunt haecformsi-
servetur : «ut quidquid sine lieentia episcopi vendi-
tum fuerit, ad potestatem episcopi revocetura. J

Idemetiam de strenuitate vestra dici potest, quia di-
vina providentia vos eidem loco defensorem praepa-
ravit, quoniam quidquid a monasterio praedicto sine
vestro assensu distractum esl, totum oportet ipsi
monasterio restitui, et usibus fratrum quibus dala

sunt, Integerrime restaurari. HaecIiactenus. De cae-
terb nobilitatem vestram in hoc culpamus quod be--
neficium Carnotensis Ecclesise, quod aliis magnfs
magnum v'detur, ita parvipendilis, ut neque quod"
dispersum est ab antecessore vestro revocare studea-

lis, neque debitum nobis servitium in aliqub implea-
tis. Qui enim beneficium illud oceupaverunt, ita. inter

utrumque natant ut neque nobis serviant propter
vos, neque vobis propler nos. Jlonemus it&que vos,
ut super hoc consilium capialis, et uobis remande-

tis, qriia in hoc nullum esl vestrse amplitudini com-

modum, nobis autem magnum incommodum. Y"a-

lete.

EPISTOLA CXLIV.

PASCHALIsummo ponlifici, Ivo, hutnilh Ecclesim Car-

notensh minhler, cum debita obedientia fidelium
oralionum obsequium.
Notum faeimus paternitati veslrae quod , tertiq

[quarto] Kal. Augusti, plures episcopi, tam Reroeusis

quam Senonensis provinciae, invitati a domno Ri-

Q chardo [a/.,Hichardo] Albanensi episcopo legato

vestro, convenimus in quoddam munieipium Aurelia-

nensis episcopatus,nomineBalgeiiciacum, ad facien-

dam absolutionem regis (epist. 141), secundum teno"-.

rem lilterarum, quas super hac re miserat moderatio

vestra. Convenit etiam rex et laleralis sua (epist. 15

et 28), el, secundumpraecepiumvestrum, tactis sacro-

sanctis Evangeliis, parati fuerunt abjurare absolute

omnem carnalis copulae consuetudinem, insuper ct'

mutuam collocutionem, -nisi sub tesiimonio perso-

navum minime suspectavum, usque ad veslvam di-

speiisationem. Sed quia in littevis vestvis contineba-

lur ut in hac absolutione consilium pruderitium
sibi adhiberet domnus Albanensis episcopus, totum

onus consilii yoluit ex arbitrio pendere pontilicum.
D Episcopi vero nescimus quid conjicientes,. semper

replieabant se debere esse hujus consilii comites

ct uon duces. Quamvis quibusdam nostrum videre-

tur quod prsedicta absolutio ita posset, sicut prse-
laxata est, honeste fieri, et propier quorumdam si-

multates non satis rationabiliter impediri. Cum ita-

que res indefinita remaneret iij medio, rex clamitans

inculcabal se roale esse tractatum, qui lajnen per se

et per^ nos adhuc pulsat ad aures paternitatis ve-

strae, ut secundurn moderalionem litterarum ves.tra-

rurn, et verba quse domno GalOnicoepiscopo nostro

injunxistis, causam ejus temperetis, ne contingat de

eo illud Salomonis : Qui nmltum emungii [al., emua-

An res Ecclesim, ete."
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gitur], elicit sanguinem (Prov. xxx). Dispensationis _
autem modus nulli unquam sapientum displicuit.
Unde beatus Cyrillus ad Gennadiuin presJiyterum
(epist. 171) : « Sicut enim qui mare navigant, tem-

pestate urgente, navique periclitante qusedamexone-

rant, ut csetera salva permaneant, ita et nos cum
non habemus salvandorum omnium negotiorum
certitudinem, despicimus ex iis qusedam, ne cun-
ctorum patiamur dispendia. > Et quia hsec sugge-
rendo diciraus non docendo, noslrae suggestionis
summa est, ut imbecillitati hominis, amodo, quan-
tum cum salute ejus potestis, condescendalis, et
terram quae ejus anathemate periclitatur, ab hoc

periculo eruatis. De caetero sanctse paternitali vestrse

supplicando suggerimus, ut domnum Galonem co-

episcopum noslrum (epist. 145 et 146), dc Belva- '

censi episcopatu, quem. propter sacramentum do-
mini Ludovici habere non potest, per manum Seno-
nensis archiepiscopi transferre jubeatis in Parisien-
sem episcopaturo, quem ei gratanter et devote con-
cedunt pro vestro amore rex et regis filius. Qualiler
autem in eum cleri et plebis vota eonveniant, dicct
voJiis prsesenlium portitor clericus Parisiensis Ec-
clesise eanonicus, ut cognoscalis eum bene posse
transferri, qui sedem propriam nulla ratione prae-
valet adipisci. Valete.

62 EPISTOLA CXLV.

Pomno MASASS^"Remorum archiephcopo, Ivo, humi-
lis Ecclesim Carnotensh minhtcr, talutem et ser-
vitium.

Quoniam ego Belvacensis Ecclesiae filiaeveslrse

genuinus filius paternilatem vestram quasi innala
dilectione amplector, ut omnia veslra in charitate
fiant ex evangelica et apostolica institutione, qua
valeo sinoeritate exhortor. Unde consulendo sugge-
rimus, et suggertndo consulimus, ut rigorem j'usli-
tise quem nunc tandem, cum res ad portum jam

pene [«/., plene] pervenit, erga Belvacensem Eccle-
siam siescio quo irapellente mtendistis, consulliori
moderatione remittatis, donecpax quae inter domi-
num regem, et domnum Gallonem Belvacensi Ec-
clesiae consecratum (epist. 144), aut integre solide-
tur, aut periilus disrumpatur. Alioquin proretae offi-
cium prohibere videbitur, ne riavis procellis circum-
.acta vel ad oplalum portura applicave valeat, vel ad ]
aiium. Yalete.

EPISTOLA CXLYI.

DAIMBERTO,Deigratia Senonensi archiephcopo, Ivo,
humilh Ecclesim Carnolensh minisler, cum debita
reverentia servitium.
Notum facimus vestrae paternitati quod clerus ct

pojMilus Parisiensis Ecclesise voto el vooe domnum
Galonem Relvacensi Ecclesise consecratum in epi-
scopum elegerunt (epist. ,144,.145 et 260),"et ipsam
electionem cum litterarum astipulatione missis ex
elero idoneis personis prsedicto episcopo praesentos
[praesentantes, ms. c] ut pastoralem praedielse Ec-

*- Conditionarii alicui obligati, velabantur ad-
"Mttiad sacruijj ordinem, eap.-"7,dist. 54, et cap- IS_

A elesise curam susciperet, humiliter et devote petie-
runt. Sed quia translationes episcoporum (epist.

288) necessitate urgente mefropolilani auctoritate et
summi pontificis dispensatioue fieri oportet, nos

quantum in nobis est eidem electioni assensum

praebenles, paternitati vestrae suggerimus, quatenus
eidero eleclioni astipulando, a domno papa postule-
tis ut prsedicturo episcopum per manum vestram

tran.sferri praecipiat, cum propriam sedem obtinere

non valeat. Ita enim et.veslrum minislerium hono-

riiicabitis. [al., honorabitisf, et Ecclesiae desolataa
solatium prsebendo, eligentium et electi devotionein

[al., dilectionem; itams. c.] vobis arctius astrin-

getis. Et in hoc consilium vobis damus, ne» si alio

exitu res proveniat, Ecclesise vestrse dignitas in'ali-
B quo minuatur, et mutua charitas non tam firmo vin-

culo colligetur. Yalete.
EPISTOLA CXLYIL

PASCIULIsummopontifici, Ivo, humilis Ecclesim Car- .

notensh minhler, debiiam cum sinceritale obedien-
iiam.

Quoriiam patres nostri antecessores vestri in mul-
tis negotiis aliqua severitati detraxerunt (epist. 214

et 231), in quibus salus minime periclitabatur, ut

majoribus roalis amovendis operam darent, ea fidu-

cia.flexis genibus cordis,majestali apostolicaesuppli-

camus, ul erga Ecclesiam Cainotensem misericor-

diseviscera effundatis (epist. 126), et pacem diu tur-

batam, quaehene olentem Ecclesise florem cum pro-
veclu bonorum fructuum concutit et discutit, eidem

Ecclesise reformare studeatis. Ita enim hsee res ex

vestro tanlum pendet arbitrio ut ex verbis illius

centurionis evangelici secure sanctitati vestraedicere

possimus : Dic tantum verbo, el sanabitur puer meus

(Luc. vn). Jam enim tandero crebris persuasionibus

publicis et privatis precibus, multa mora, riiulta lima

&_.hoc Carnotensium clericorum corda Deo donante

infleximus, quatenus apud paternitatem vestram

fideliter intercedant, ut conditionarios a de familia

Carnotensis comilis, qui de legitimo conjugio nati

fuerint, et regios fisealinos, pro quibus similis per-
tnrbatio fieri posset, de privilcgio quod eidem Ec-

clesise fecistis, de non admittendis conditionariis,

excipiatisb, etin eumdem slatum in quo erant anus

D privilegium, redire jubeatis [al., permiltalis]. Non

enim hoc impedit saeramentum cicricorum quod su-

per hac re antea fecerant, quia cognoscunt, tam ma-

jores quam minores, el publice fatentur se sacra-

mentum illud hac conditione feeisse, ut possent in-

slituto suo et profulura adjicere, et nocitura exci-

pere. Aliter quippe damna, scandala, perturbationes
intus et foris, contentiones, irse, rixae, quae omnia

ista de causa orla sunt, et quotidie oriunlur

(epist.' 152), sedari non possunl. Hsec autem omnia

Deo faciente cessabunt, si vigilantia vestra manerili»

bus in sua stabiUtate his qui m privilegio sunt, ea

tantum quae Ecclesia dispensari postulat, paterna

dist. 54. .
h \_t etiam vulgo natis.enisl. 126.
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provisionedispensaverit; et ea quse cohibenda sunt,

apostoUcaceusura cohibuerit. Haecomnia in propria

persona putavi me posse dicere sanclitati vestfse;
sed a capite autumni ita me gravis vexavit infirmi-

tas et debilitavit ut nontantum prolixum iter, sed

nec breve adhuc valeam avvipere. Unde misi vobis

vice mea domnum Bernerium, monasterii Bonseval-

Iensis abbatem, boni testimonii virum, et Romanae

Ecclesiaebene notum, qui etriecessavia nostra vobis

insinuet, et ea quae ei commisimus a sanctitate ve-

slra nobis reportet. Miserunt etiam canonici vice sua

domnum Goseliuum [a/._.Guaslinum~)-"/Gauslinuni;
ita ms. c] presbyterum et concanpnicum suum, qui
commune votum concanonicorum suorum vobis sin-

cera veritate denuntiet, el quod sanctitas vestra inde

statuerit, eis renuntiet. Excusatos etiam volumus '.

-esse apud sanclitatem vestram decanum et cantorem

a vobis invitatos, quos jam gravat setas, et imieu-

tium perturbationum [at., perturbantium] importu-
nilas. Yalete.

- - EPISTOLA CXLYIII.

HILDEBERTO,Dei graiia Cenomanensi episcopo, Ivo,
humilh Ecctesim Carnolensh .minhler , .salu-
tem

De viro illo qui prius per concubinatum cuidana
-adhaesitmulieri, postea vero cum eadem muliere iu-
firmilate correpta pactum conjugale dato annulo iniit

(epist. 16 et~155), hoc respondemus prudentise ve-
strje , quia ex maj'ori parte conjugii sacramentum

implevil, quod postca nisi adulterium intercessisset, (
Jege divina et humana proliibenle, sblvi non potuit.
-UndeAugustinus in libro Debono conj'ugali: «Posse
sane fieri nuptias ex male conjunctis, honesto posfea
63 placito consequente. manifeslum est. 1 ldem in

eodem : c Solet quaeri cum niasculus et femina ,
nec ille maritus, nec illa uxov aiterius, sibimet non
filiorum procreandorum, sed pro incontineritia soUus

-coucubitus causa copulantur, ea fide media ut nec
iUe cum allera, nec illa cum altero id faciat, ulrum
sint nuptiaevocandae?Et polest quidem fortasse non

absurde hoc appeUari connubium, si usque ad
roortem alicujus eorumid inter eos placuerit, et pro-
lis generatioiiem, quamvis non ea causa conjuncti
sunt, non tamen vitaverunt, ut vel, nolint sUii nasci

filiosvel etiam opere aliquo mala agant, nascantur. J 1
Ambrosius ad .virginitatis exhortationem : «Despon-
sata viro conjugis nomen accepit. Cum enim initia-

tur conjugium, tunc conjugii nomen assumitur.Non
enim defloratio virginitatis facil conjugium, sed pa-
clio conjugalis. Denique cum jungilur puella, con-

• jugium est, non cum viri admistione cognoscitur a.«

fsidorus Etymologiarum" lib. ix, cap. 7 : «Conju-

ges verius appellantur a prima desponsationis fide,

quamvis adhuc inter eos ignoreturconjugalis concu-
• bitus. 1 Item Nicblaus (epist. 243) Hincmaro [c/.
Hicmaro; al. Igmaroj episcopo : « Sufficiat secun-

: dum leges solus eorum coijsensus, quorum de con-

A.junctionibus agitur. i\Qui consensus, sl solus in

nupliis forfe defuerit,'caetera omnia eliam cum ipso
coitufrustrantur celehrata, Joanne Chrysostomo ma-

gno doclore testante, qui ait (hom. 16 in Matth.) :
t Matrhnonium non facit coilus, sed voluntas. »
Hinc etiam habetur-in libroConstitutionum (I lin. c.
De repud.) : « Si quis sine dotalibus instrumentis .
affectione marilali uxorem duxeril, non audeat
sine causa legibus cogriita repudiufn ei mittere. n

Item in libris Novellarum (novel. 22 JDCnuptiis, fj,
Nuplias et § Sic ilaque) : « Si quis, divinis tactis

Scripturis, juraverit mulieri se eam legitimahi uxo-

rem habiturum, vel si in oratorio tale sacramentum

dederit, sit illa legitima uxpr, quamvis nulla dos,
nulla scriptura, alia interposila sit. » Quod si prb-

"
pter patrata utrobique adulleria dicitur eos ulfa-a

non posse conjungi, consulatur Hieronymus ad

Oceanum scribens (supra, epist. 25) : « Apud IEOS

quod non licet feminis,.aeque non licet et viris, et

eadem seryitus pari conditione censetur. J Item :

«Indignantur iharili, si audiant adulleros viros peR-
dere similes adulteris feminis poenas, cum tanlo

gravius eos puniri oportuerit, quanto magis' ad eos

pertinct el virtute vincere, el exemplo regere femi-

nas. > Item (supra, epist. 125) : « Non erit turpis

neque diflicilis etiam post palrata atque purgata
adulteria reconciliatio conjugum; ubi per clayes

regni coelorum non dubilatur fieri remissio pecca-
lorum , sed ut post viri divorlium adullera revoce-

-1tur , non ut post Chrisli, consorlium-adullera non
~"

yocelur.» Idem super Osee : «Non esf culpandus

.Osee propheta, si merelricem quam duxit, conver-

tit[a/. converterit; infra, episf. 188] ad pudicitiam,
sed potius laudandus quod ex mala bonam fecerit.

Non enim qui bonus permanet ipse polluitur, si so-

.cietur malo; sed qui malus est in bonum vertifur,

. si boni exempla secletur. 1 Ex quo intelligimus
non prophetam perdidisse pudidtiam fornicafiaeeo-

pulatum, sed fornicariam assumpsisse pudicitiam

quam antea non habebat. Ex his igitur et similibus

senlentiis colligere potest vcslra pvudentia inter

prsclaxatas personas verum fuisse eonnubium, .et
si vir alteram duxerit, vel mulier alteri nupseril,
roanifestum esse adullerium; si vero ex eonsen-

Dsu reconciliati fuerint, nullum esse flagilium. YA-
lete.

EPISTOLA CXLIX.

GULIELMO[al. YILLELMO],jf>eigralia Rothqtnagen-.
sium archiephcopo, el cmlerh dimcesis Rothoma-?

gensis ephcoph, Ivo, humilis Ecclesim Curno.ten,^-
lensh minister, salulem et debitm£harita!is obse-z.

quium.
Gratias agimus justo et misericordi Deo, qui Ec.-

clesiam suam delinquentem palerna severitate fla

gellat, et flageUis atlrilam misericorditer visital

(epist. 155,154)7 ut tanquam pia materpanem CQU-

solationis tribuat lugenli, qni flagfellaprius g.iafe

s Consensus solus pevficit nuptias, vi~?eepisf. 46.
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irrogaverat delinqucnli :quod inEcclesiaLuxoviensi, /
nunc Deo propitiante, et vestra soleitia cooperante

provenisse cognovimus. Quorum consilio et auxilio

eliminata est de prsedicta Ecclesia spurcitia a pue-
rorum, novacl inaudita neophytorum hseresi, ca-
tliedram episcopalem in eadem Ecclesia usurpan-
tium. Quod quamvis ad tempus aliqua rationabili

consideratione, vel aliqua pusillanimitate sit a vo-

bis toleratum, nunc tamen est, quanlum nobis vi-

detur, inmelius commutatum.Cum el ipsos flamml-

geros pueros de prssdicta Ecclesia ejici receritis h,
et virum strenuum el honesluro, domnum videlicet
Gulielmum Ebroicensem archidiaconum in pasto-
rem pi-aedictseEcclesise elegeritis, Unde mullum li
beralitali vestrse congratulamur, et charilativestrse,
si in hoc negolio parvitatis nostrae auxilium vel
cbnsilium foret opporlurium, pro viribus paratuEi
essepoliicemur, Yalete.

EPISTOLA CL.
Domno et Palri suo PASCHALIsummo ponlifici, Ivo,

humilh Ecclesim Carnolensis minhter, omnempro
sua possibililale obedientiam.
Post Idus.Januarii paternitatis veslrae littcras ac-

cepi, commonefacientes me quatenus" venirem ad
concilium a sanctitate vestra celebrandum in Nonis
Martii; a quo termino non restabant nisi septeiri
hebdomadae usque ad diem denominali concilii.

Coropensans itaque vires meas cum brevllale lanti

articuli, sensi hoc opus a me nrillo modo in lanfa
brevitate posse transigi, utpote cui non erat ad ma- r
huni "tanta pecunia de qua possem tanto itineri ne-
cessaria tam eito praeparare; vel ea corporis sarii-
tas, vel tam libera membrorum agilitas, quaeposset
lam prolixum iter per vias arduas et ruinosas tanta
vblocitate perficere. Vera esse quse dico lestis est~
mea veritas et conscientia mea, qui duo testes noa
sunt producendi impune ad falsa tcstimoiiia; quo-
rum etiam testimonio profiteor desiderantissime fa-

"ciem vestram videre me vclle, non in turba, neque
in transitu, sed in ea tranquillitate in qua possem
vestro dulciloquio aliquandiu familiariter frui, et
aestus cordis mei in oculis vestris effundere, et de
fonte sacri pectoris vestri ad refocillationem lan-
guentis animse aliquid salutiferi potus in eor meum

^liquare. Supportate igitur paterna discretione ab- j
sentiain meam,donec Deus donet ut suo tempore ex-
hibere possim conspectuivestro prsesentiam meam.
Yalete.

©4 EPISTOLA CLI.
GAOTRIDOe, Dei gralia Belvacensium ephcopo, Ivo,

humilis Carnoiensis Ecclesim minhter, sibi ei giegi
sibi commisso salubriler providere.
De quanta spe promissionum vestrarum cecide-

' ">Stercora vocat epist. 155 ; ne autem neophyti
episcopi fiant,videxan, sub dist. 48.

b Vide epist. 157, ubi de Ranulfo Fla.mmardo
"agitur.

c In ora unius v. c. S. Yicl. addilur hoc Ipco
ijianu prisci librarii: PEJORILLTO, Jam aulem

A rim"no\i ego, noverunt et illi qui promissiones ve-

stras raecum aiidierunt. Contra petlt-ionem elenim"

meam et promissionem vestram, contra canonicam

et apostolicam institutionem, contradicentibus ma-

joribus et prudentioribus Ecelesise Beati Quintini &

fratribus, Odonenl olim fratrem, nunc vero hostem

in praedicta Ecclesia,qubd sine me lierinon poterat,
confirmastis in abbatem.Hanc planlationem vestrani

poterit eradicare, qui non plantavit eam, Deus; fru-

ctum quippe primifiarum niearum, quanlum in vo-
bis est, in hoe mihi abstulislis , et vobis forsitan
non satis utiliter providistis. Qui enim hoc consi-
Iium vobis dederunt, callide inter me et vos disci-
dium [sic vett. codd.; antea dissidium] fieri volue-
runt. Quod qua intentione faclum sit, si modo noii

"
perpendilis, forsilan aliquando perpendetis. iloc
autem faclumvestrum si ad prsesens eorrigere rion
vultis aut non valetis, saltem id quod milii inter
caetera promisistis, ornairienta quaeprsediclaeEccle-
siae commendavi [commodavi, ms. c.], roilil facite

restitui, etin ceUa fralris Gunherii e custodiri, db-
nec suo tempore cogitem quid inde velim facere. In-
lerim autem, ubicunque sint qui praedictum invaso-
rem non recipiunt, nihil grave, nihU intolerabile [al.
intolerandum] super eos facialis, vel fieri perniitla-
lis, quoniam senlientes se esse praegravatos per me
et per se sedein aposlolicam appellant; in cujus
redundabit inj'uriam, si quis eis amodo aliquam in-
lulerit violentiam. Valete.

c
"

EPISTOLA CLII.
LEODEGARIOvenerabili Bituricensium archiepiseope,

Ivo, humilis Ecclesim Carnotensh minhler,salutem
et servitium.

"Quoniamspeculatores domui Israel positi sumus

(Ezech. m), in allo positi magis a cirPumstantibus
et lbnge positis inspicimur et discutimur", quam si
in loco humili positi nostrse tantum saluti et priva-
tis utilitatibus nostris solliciludinem nostramimpen-
dere studeremus. Unde oportet ut in omnibus di-

spensationibus nostris simpliciler incedamus, et
scandala fratrum prae cseteris cavere procuremus.
Si enim sicut Apostolus monet, bonum nos habere

opoitet testimonium ab his qui foris sunl (I Tim.

III), quanto magis ab his qui domestieam conversa-

D tiouem nostram sciunt, et quibus voluerinl revelare

pudenda nostra magis quam velare, in aliquo a no-
. bis offensi parati sunt? Quod ideo dilectioni vestrae

commemoro, ut injurias domni Hugonis Maidunen-

sis, sicut ipse dicit, hactenus neglectas, zelo dileclio-
•nis paternae attendatis,et quod verbo vel lingua cor-

rigi non potest, severitatis liaculo feriatis. Nec enim
decet honestatem vestram esse oblitam qualiter vo-
bis (sicut ipse commemorat) in omnibus necessitafi-

epist. "54, mentio fif subdecani cuicognomen erat
1.EI0ULUPO.

i Belvacensis scilicef, ut notatur in vet. cod.
c al. Gonherii; fortasse ille esl ad queni scribit

epist, 228,
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bus vestris adjutor et propugnator- astilerit,-qualiter l

de incommodisvestris sicut de suis doluerit, ne in-

gralum fuisse beiiefieiis ejus vobis forsitan sil in-

commodum, et aliis in exempluro. Charitate itaque

suadenle, excellentiam vestram moneo, rut quod
haclenus erga nobilemvirum minus sollicilelecistis,
de csetero diligentius implere studeatis, ne si ad ma-

jorem audientiam clanior ejus pervenerit, et famae

veslrse incurratis dispendium, et rerum yestraruiai

non sine corporis vcslri vexatione detrimcntum.Va-

lete.

EPISTOLA CLIII.

GuLiELMo[al.VCILLELMO],Dei gratia Rothomagen-
sium archiephcopo, et Gilberto [al. GISLEBERTO,
ita ms. e.] Ebroicensiumephcopo, Ivo, humilh Car-

notensh Ecclesim tninhter, abundate spirilu consi-

lii el fortitudinis.
-Quoniampro dbmo Dei stare, et murum pro do-

mo Isiaelponere coepistis, solUcitudinivestraesum-

mopere cavendum est, ut sarlago quse fervere coe-

pit, ferrea fortitudine nullis ignibus cedat, sed-ze-

Ius donius Dei el amor decoris ejus de die in diem

in mentibusveslris et vehemenlius exardescat. Quod
ideo sanctilati vestraecommemoro, ut <_uodde Lu-

xoviensiEcclesiabene ineoepistis, melioreexitu ter-

minare studeatis, ut caudam hostiae cum capite im-

moletis (Levil. m). Audivimus enim et dolemus,

quod stercora quse de prsedicta Dei-domovestro fue-
rant labore emundata, multiplicato nequam spiri-
tuum numero in eamdem sinl reportafa, etipsa do-

- mus graviori errore quam prius infecta. Quam do-

mus Dei injuriara si non, ut decet, animadverterilis,
si non pro persona quam portatis correxeritis, cer-

tum nobis est quia cum iste fedus et fetidus rumor

apostolicas aures vel nostravel aliena reiatione per-

cusserit. nec praeterita neglecta remittentur, et hsec

graviter exigentur. Ideo, dum tempus est, prtemone-
mus dilectionem vestram, ut suo tempore libera

fvonle possimus famam vestram excusare, et apo-
stoUcas aures opportune pro vobis et importune

pulsare. Cum enim, in ipsa infaritia mundl, in La-

mech carnalis bigamia sil culpata, quomodo po-
terit in sponsa Chrisli quae est Ecclesia, laudari

(epist. 154), quaeet sacramento et in veritate sacra-

menli uni debet viro desponsari? Eliminetur ergo.
de Luxoviensi Ecclesia Ranulfus [al. Rannulfus,

epist. 154] Duuelniensis episcopus, utbigamia non

admiltatur, eliminentur pueri ejus, ut neophytorum
haeresis exstirpelur. Non ignorantibus legem loqui-
mur, sed charitative vosmonemus ut vestrse con-

sulalis honestati et EcclesiaeutilitalL Valele.

EPISTOLA CLIV.

Ivo, Dei gralia CarnotensisEcclesimhumilh minhier,
ROBERTOcomiti Mellentino, perviamvitm incedere

-et ab ea tion recedere.

Quoniam ad ovile nobis commissum pertinere te

credimus, Jicet lselis pascuis abundes, nostrum ta-

men est aliquod sacrae admonitionis tibi pabulum

CUniftraret et adversus lupos invisibiles tuam dile-

LCtionem prsemunire. Cum enim gratiam inveneris
'

in conspectu regis Anglorum, testantur multae ec-
clesiaslicae personae quod plus ei placere studeas

quam Regi angclorum. Non [«/. nec] tamen culpa-
irius ei placere in bis quse Dco non displicent, sed

si quid molitur regiapotestas adversus Doiiiinum et

Chvistum ejus, ct @g Ecclesiam ejus, in mente ha-

beredehes quia Chrisli sanguine redemptus es,quia

legibus Christi initiatus, per sacraroenta Ecclesiae

regeneratus [renatus, ms. c.] es, et illius es liber

qui pro te se servum fecit, ut libertas tua nihil se

debere intelligat alicui, IJUOdivinam offendat ma-

jcstatem et Ecclegise minuat liberlatem. Quod
ideo suademus nobilitati tuse , ut pr~edictumregem
sanis consiliis infovmes, et leges ecclesiasticas a

sanclis Patvibus traditas et a catholicis regibus
confirmatas in nulio conlurbes. Quae enim ratio,

quaelex permittit, ut Rannulfus Dunelmensis epi-

scopus de Ecclesia alterius regni rad aliam Eccle-

siam transeat (epist. 155, 157, _et 185), et velut

quadam moechatione prsesentisesuae [vestr~e,«is. c.],
vel filiorumsuorum occupatione,.Luxoviensem Ec-

cksiam per yiolentiam Angliciregisinvadat?'Quod
facere vel lolerare, et conlra legem -est, et conira

regem, quia non est hoc populo regimen praebere,,
sed discrimen augere. Quantum ergo ex tua senten-

lia pendet ejus consilium, suade ei, ut Ecclesiam

Dei,quantum inse est, iibevet, nec de peccatis alie-

nis sua multiplicet; Unde illi qui de adventu cj'us ad

bas partcs liona senserunt [aL severunt] et bona

praedixerunl, velint nolint, mutent sereiritatem lau-

dis in nubilum viluperatioriis. Non enim ad hoc in-

slituuntur reges, ut leges frangant; sed djstortoves

legum gladio, si aliter corrigi non possunl, feriant.

Vale. -

EPISTOLA CLV.

Ivo, Dei gratia Carnotensh Ecclesim minhter,
ODOKIAurelianensi archidiacono, salutem.

In litteris tuis sciscitata est fraternitas tua utrum

mulier prsegnans de fornicatione, possit legitime riu-

bere (epist. i 07 et 147), ad quod principaliter ex sen-

tentia facUe responderi non potest; sed quid in

hujusmodi observandum sit, ex similibus ratioci-

nando ab his qui non plus sapiunt quam oportef.

j) colligi potest. Qua in rc ex ralione qua praeditus es
consideraie te oportet, quiajilia est medicina quse

congruit sanis . ad conservandam sanitatem, alia

quse debetur segrolis ad recuperandara sospilatero,

quid seeunduin imperium prsecipiatur sanis, quid
seeuudum indulgentiam concedatur infirmis. Secun-

-dum imperium quidem naturale el iustitulum nuJIa

mulier sive ex flagitio, sive ex matvimonio prsegnans
ante ablactationem sui-partus deb,et viro- carnali(er

pommisceri, sine qui [quibus, ms. c] non complen-

turjura matrinionii. Si autem moderationem aposto^
licam attendamqs, qua dicitur : Vnusqnhque vir ha*

beat uxorem suampropter fornicationem, et unaqnm*

que mulier suum virum (I Cor. vn), non excipie=
mus viduAm, npn excipiemus pi^-e-jnjttnlero.nsn
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excipiemus fornicariam, non excipiemus incesluo- .

gam, taiitum ut [ut ab. abest aliq. v. c.\ in Domino

sit, id cst ut ipsum per se conjugium non sil flagi-
tiosum aut facinorosum. Nec inde cuipandus est

vir, quifornicariam duxit, sed inde laudandus quod
impudieam castam fecit.Unde Hieronymus super
Osee Iib. i a. « Non esl culpandus Osee propheta, si
inerelricem quam duxit, ad pudiciliam converlerit;
sed potius laudandus quod-ex mala bonam fecerit.
Non enim qui bonus permanet, polluilur si societur

malo; sed qui malus esl in bonum verlitur, si boni

exempia secletur. » Ex quo intelligimus non pvo-
phetam perdidisse pudicitiam fornicarise copulatum.
sed forriicariam assumpsisse pudicitiam quam anlea
11011habebat. Quod si causanlur viri mulieres suas
"anteconjugium fuisse fornicalas, attendant et ipsi '

forsitam se incidisse in crimen fornicaiionis' vel
"adulterii. Quod ergo vull sibi a muliere indulgeri,
"cur non et ipse mulieri indulgebit [a/. indulgcatj ?
'Unde Hieronymus ad Oceanum de moite Fabiolae

(in cap. 20, cau.22, q. 5):« Apud nos quod non
Ticet feminis, cequenon licet viris; eadem enim ser-
vitus pari condilione lenetur. »Iteni Augustinus De

adull'erinis~conjugiis (cap. 8, eaus.-22, q. 1): « Non

-eritturpisnequediflicilis clpostparata atque pur-
"gata adulteria remissio peccatbrum, non ut posl viri
divortiuih adultera revoeelur, sed ut post Christi

'consortium adultera non vocetur. i Si ergo hoc fieri
•licet, de ea quae foedus conjugale violavit, cur non
-fieri inagis liccatde ea quae m foedus matrimonii
quod nondum inieral nihil deliquit? Atteiidantetiam

~viri hujusmodi calumnias iuferentes, quod dicit Au-

gustmus in libro De verbis Domini (serm. 46; et

•iii-eap. 2. caus. 32, q. 6)
• « Si ducturi estisuxorcs,

servate vos uxoribus vestris: quales vultis eas ad
vos venire, tales debent vos et ipsse invenire. Quis

--"juvenisest, qui non velit ducere Gastam -uxorem ?
et sivirginem ducturus esl, quis non intactam desi-

• deret? Intactam quseris?intactus eslo. Puram qu3e-•
ris?noliesseimpurus. Non enim illa potest, et lu

- non potes. i Ex his ergo et similibus intelligi el
- probari potest quia si alligatus non esses uxori,-

posses deliberare; sedposlquam expari consensu al-
- jigalus cs uxori, non debes quserere solutionem. Ita
- cnimab ipsa mundi creatione naturale [al. origine; |•

ita ms. c. vel condilione] et inviolabile manet COB-
'

Jugii sacramentum, ut nec prsevaricatio originalis
jllud abstulerit, nec diluvii sententia crimina di-
Juens immutaverit. Quod ergo diviria sententia san-

-
xil, ct immulabile fieri voluit, non debet hurnane
ifiterdiclo disjungi, nisi fuerit absque contrahen-
fium factum consensu, aul per se crinfinosum, id
est adulterinum, aut [vel] incestuosum. Quod cum

•
pveneiit, non est diffeVendum, sed separatione sa-

• jianduin. Ubi vevo ista defuevint, sive sint raplorcs,• ~iiveexcomriiunicati, sivc quolibel alio vitio conj'u-
"ges infecti, taraeifhsec omnia lolevanda sunt pvo

a Hefprtuv in.cap. 14. .caus. 52. q. U ~ •

A consevvanda fideconjugii. Quis enim in circmnei-
sione vel in prseputio coactus esi a praedicatoribus
Novi Testamenti uxoremquam habuit ante bapli-
smura, dimittere post baptismum? Nec lamen dico

quodconlrainterdicta copulanda sint conjugia ; sed
si copuiala sunl, p-opter-has causas non essedisjun-
genda. Qui autem contra interdicla talia conjugia
contvaxerint, vel pvesbytevi qui ea consecvaverint,

pv.oinobedientia sua digna satisfactione ad aviii-
trium judicis sui corriganlur. ut caeleri a lali tenie-
ritate compescantur; conjugia vero nisi causa legi-
bus cognita roinime solvantur. Sicut enim sacra-

flientum ordinationis, quamyis ab ordinatoribus

.ordinationera illiciteusurpanlibus semcl accepluin,
-manet in ordinatis, sic sacramcntum conjugii,

B quamvis ab inobedienlibus presbyteris imposilum,
manet in conjugatis, quia virlutem sacramentorum

«assare no,n possunt prava merita usurpatorum.

-Seroper crgo sanctilas eorum est honoranda, usur-

panlium vero pervevsitas punienda. Sic thuribula

Core, quia eis anle Deum ministralum esl, jubenle
Deo altari apposita sunt; faclores vero cjus igne
consumpti sunt (Num. xvi). Prolixitalem vilans epi-
-slolae non fui ausus plura inserere paginse, QQ qnia
-nolui frateriiitatem tuam rerum tibi bene notarum

mullitudine onerare. Potes lamen ex liis paucis
intelligere quid de prselaxatis sentiam, et quid aliis
ad haeeinterrogala respondeam. YalCj

EPISTOLA CLVI.

Ivo, Dci gralia Carnolensis Ecclesim minhter, di-
lecto sibiin Chrhlo fratri OLRICO[al., ALRICO]sa-

luiem.

ln lilteris tuis conlinentur facinorosum .qucmdaiii
cujusdam vieini sui domum succendisse, et .idco,

-cum satisfacere nollet, a presbylero suo cxcommu
nicatum fuisse. Qui postea cum vellet absolvi, se-

creto crimen suum [al. secrete faclum suum] con-

fessus est presbylero suo, cum nihil restiluere vel-
lel de re perdila proximo suo. Quaerit ergo fralcr-
nitas lua quid mihi faciendum presbytero ejus ex-

communicatorl videatur, curn ipse excommunicatus

ccclesiam ingrediafur, ulrum sit a communione

publice repellendus, an aliqua dissimulatione tole-
randus. Quo in negotio quaedam sententise sibi

p repugnare videnlur, nisi solerli discretionis [al.
nisi sollicitaedisc] librationejiensenlur. Primo quia
presbyter peceantem absolvcre non polest, nisi poe-

• liitentem, secundum quod bealus Auguslinus scribit
ad Armentarium el Paulinam (epist, 54, ad Mace-

don. el in c Si res, caus. 14, q. 6). « Si res prop-
ter quam peccalum esl, cum reddi potesl, non red--

difur, non agilur poenitentia, sed fingilur. Si autem

veraciter agitur, non remitlitur peccalum nisi resli-

tuaturablaturo, sitamen, ut dixi, reslilui potest. i

Sunt ct aliaecanonicae sentenlise (c.Excommunicatos.
'- caus. 11,-q. 5), sicul ipsenosti, quse cum excommu-

nicalis orare (II Cor, vi), vel cibum sumere, vel
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eis ave dicere (II Joan. i), lerribiliter eoniradicunt. ,

Sunt et aiiaequaeconfilentium secreta publicare non

permittunl. Unde habetur inconcilio Agathensi, ca-

pitulo 8 : « Si tantum episcopus alieni se sceleris

[al. alicujus se sceleris] conscium novit, quandiu

probare non polest nihil proferat, sed cum.reo ad

compunctionem cordis, secretis correptionibus ela-

boret Qui si correptus pertinacior fuerit, el com-

munioni publicsese ingesserit, ille quamdiu probari
nihil potest in communione omnium, praeterquam
illius qui eum [al. tam omniumquam illiusqui eum.]
reum judicat, permaneat. i Inconelusionehujussen-

tentise, solus excommunicator rei, a communione

ejus quem excommunicavit, 'excipi non prsecipitur,
sed excipiendo permittilur abstinere, quia exce-

ptiones non sdent esse regulse, sed permissiones. Est

etaUa sententia, qusenontantum secretam confes-

sionenipublicandam vetat, sed eliam publicanti poe-
nam [al. publieam poenam.] irrogat. Continetur enira

in concilioCarfhaginensi cap. 7, cui intcrfuit Fau-

slinus [al. Fautinus, in cap. 5. caus, 6, q. 2.] Ro-

manaeEcclesiaelegatus: « Placuil ut si quando dicit

episcopus aliquem sibi soli proprium crimen fuisse

confess im, atque ille neget, nou putet episcopus ad

suam iiiiuriam pertinere quod sibi soli non credi-

tur, et _siserupulo proprise conscientise dicit se ei
uoUe communicare, quandiu excommunicato _non
communicaverit suus episcopus, eidem episcopo ab
aliis non communicetur episcopis, ut magis caveat

episcopus, ne dicat iri quemquam quod aliis docu-
menlis convincere non potest. i Unde Augustinus
ad Yincentium (episl. 48, in cap. 10, Quam ma-

gnum, caus. 25, q. 1):« Facta nocentium quse In-
nocentibus demonstrari, vel ab innocenlibus credi
non possunt, hon inquinant quemquam, si propler
innocentes etiam cognita sustinentur; non enini

propter malos deserendi sunt boni, sed propter"bo-
nos tolerandi sunt mali, sicut toleraverunt prophe-
tse. contra quostanta dicebant, nec communionem
"sacramentorum illius populi relinquebant, sicut

ipse Dominus nocentem Judam usque ad condignum
ejus exitium toleravit, et eum sacram coenam cum

innocentibus communicare permisit, sicut tolerave-

Tunt apostoli eos qui per invidiam, quod ipsius
diaboli vitium est [al. quod ipsius diaboli merum

est], Christum annuntiabant. t Ne istse ergo sen-
tentise dissonare videantur, sic modificandsesunt,
ut qusede vitandamalorum communione loquuntur,
de iUis tantum nocentibus intelligantur, qubrum
facinora aut ita notasunt utprobationenon egeanl,
aut quse confessione evidenti manifesta sunt, aut ju7
dieiario ordine publicala, aut sufficientibus testimo-
niis comprobata. Unde etiam Augustinus l)e unico

baptismo lib. n: « Sane si j'udex es, si judicandi
potestatem accepisti ex eeelesiastica regula \al. cx

evang. regula; al. ex apostolica reg.] si apud te reus

accasatur; si veris documentis teslibusque convin-

i citur, coerce, corripe, excommunica.» Idem in ser-

mone De verbis Evangelii (c 8. caus. 25. q. 4). «A

njalis corde semper disjungimini, ad tempus caule

corpore copulamini. J Idem ,de eodem (serm, 18,
JDCver. Domini): «Recedite, exite inde, et imniun-

dum ne teligeritis; sed contaclu cordis non covpo-

ris; displicuit libi quod quis [quisque, ms. c,] pec-

cavit, non letigisti immundum. redarguisti, corri-:

puisti, monuisti, adhibuisti ,etiam, si rescxegit,

congruam, ef quae unilatem nou violef, disciplinpin,
exisli inde. » Possemus in_ hunc modum plura [al.

multa] coUigere, sed ex iis et similibus inlelligere

potest dilectio tua,.quia peccantem peccata sua se-

creto coniitentem non debemusanostra communione

corporaliter separare, nec contactu cordis cjus pra-
B vitati communicare. Hoc tenore utramque senten-

tiara servabimus, et illam qua praecipimur cxcom-

municatis non communicare, et illam quajubemur
confitentium crimina non propalare. Debent tamcu

presbyteri, non designatis personis, plebibus praedi-

care, taliter excommunicatos ante tribunal Judicis

-euncla cernentis esse damnatos, qui contra piaece-;

ptum Dei proximp nocuerunt et rem cjus insa-

tiabili cupiditate in suos usus transtulerunt, aut

diabotica malignitale de medio abstulerunt. Sic Do,-

minus discipulis dicens: Unus ex vobis diabolus est

(Joan. vr), non designata persona, Judam elexcom-

municatum prsedicebat, ettamen eum a communioi.e
sua ^suorumque roinime. sequestrabat. Cum igitur

n vita Domini Jesu disciplina sit inorum, perfeclus erit

quisque dicente Domino, si sit, sicul maghler ejus

(Luc vi). Hsecde proposita qusestione sentio, sic

isla quaerenlibus ex ratione et auctoritate respondco.
Vale.

EPISTOLA CLVIL

PASCHALIsummo pontiftci, Ivo, humilis EcclesimCuiv

notensh minhter, debitum cum omni subjectione

famulatum.
Cum stalus Ecclesiaepene ubique terrarum ruinas

lamentabiles patiatur, quisque dilector' domus Dei,
deshonestationes ejusdem domus quanto vicinius

sentit, tanto uberius plangit, .quoniam et ignis vi-

ciniora comburit. Qiiod idcirco majestali yestra?

praelibavimus, quoniam cum in aliis locis_unusquis-
D que domus Dei prostitutor malitiam suam ali-

quo velaniine tegere moUatur, in terra Northman-
norum ita manifesle prqstituta est, Ecclesia ut de ea
illud proplieticum dici possit: Peccalum suum sicut

Sodomaprmdicaverunt, nec absconderunl (Isa. m);
Quod in Ecclesia Luxoviensi paternilas yestra pote-
rit aguoscere, quam jam per plures, annos Ran-

nulfus ©7 agnomine («/. cognomine) Flammardus,
Dunelmensis episcopus inaudito invasionis.genere

occupavit a, qui duos filios suos vix duodennes ac-;

cepto pastorali baculo a comite Northmannprum

prsedictseEcclesiaeinlrudi fecit, ea conditione ut si

primogenitus moreretur, Judaico more in episcopa-

* Hujus meminit ep. 155 et 154, in qua hos pueros vocat flammigeros.
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tuni aller alteri subrogaretur[Grfl*ian,caus. 8, q. 1]. J|

,Quodcuro pavtim dolentibus pavtim deridentibus

plurimis diu' perpessa esset Ecclesia, monitu uuo-

rumdam religiosorum graviter redargui solo chari-

tatis intuitu Rothomagensem archiepiscopum, ad

eujus dioecesim pertinet praetaxata Ecelesia (epist.
149 et 155), quod ex adverso uon staret, quod pro
domo IsraeL murum non opponeret. Hoc idem feci

aliis episcopis ejusdem metropolitani suffraganeis.
Tandem cum comes lerrae illius periculo amittendi

principatus sui urgerelur, Jjuasi poenitentia ductus,
monenle Ebroicensi episcopocummetropolitanosuo,

praecepit ut prsediclus Dunelniensis episcopus de

Ecclesia curo sua sobole ejiceretur et episcopus ibi

canonice eligeretur. Oblatum est igitur praedictseEc-

clesiae, ut secundum morem ecclesiastieum episco- I

pum sibi eligerent; -qui communicato cum episcopis
consilio elcgerunt yirum slrenuumGulielmum Ebroi-

censem arcliidiaconum, quemetlam a metropolitano
suo postulaverunt sibi ordinari episcopum. Sed cum

subauditum esset quod metropolitanus ab oflicio

episcopali suspensus esset, praediclus archidiaconus,

quia familiaris meus erat, el nihil adversus canones

sciens praesumere vdlebat, ad me veniens mecum

deliberavif, ulrum cum hoc scrupulo posset a mc-

tropolitano suo sacram ordinationem suscipere, vel

a suffraganeis quibus aucloritas metropolitana solet

isla prsecipere. In qua deliberatione cum mihi oc-

curreret iliud apostoli : Omne quodnon esl ex fide,

peccatumcst (Rom. xiv); ^t illud Augustini :« Quia
consecratio magis constat in fide~et devotione bene-

dictionem poscentis; quam in merito benediclionem

dantis >prsedicto fratrl consilium dedi (epist. 75),
ut tantum sacramentum nulla cum disceptatione su-

sciperet, sed apostplicam sedenf aut per se, aut per

legatos suos consuleret, et rem, quantum nobls vi-

debatur, bene iricoeplamauctorilate apostolica perfi-
ceret. Videns itaque Dunelmensis episcopus conse-

crationem differri, aliud tergiversationis "genusarri-

puit, et prsedictum episcopalum cuidam clerico suo

acomite Northmannorum dalum esse asseruit. Unde

ille clericus ad sedem metr.opoiitanam vocatus est,
ut iiroferret si quid j'uris se habere in episeopatu
confideret; quinulla ratione potuit asserere, quod
electionem cleri aut consensum plebis habuisset, aut
eliamdonum comilis, quod plus obesse quampro-
desse debuerat, accepisset. Consilio itaque rioslro
et quorumdam comprovincialium suorum majestatis
veslrseprsesentiam adiit, accepturus autJustuni pro
ralioue judicium, aut necessarium pro dispensatione
consUium. Ausu igilur familiaritatis filiaUssuggero
sanctitati vestrae,quatenus apud majestatem vestram

gaudeat-se invenisse paternum suffragium,quaenulli
consuevit adse confugienti denegare medicinale re-
medium. Vale.

EPISTOLA CLVIII.

HUGOM,flei gralia Lugdunensis Ecclesimprimmse-

dis ephcopo, Ivo,humilis CartiotensisEcclesiwmi-

nister, salutem el servitium.

Quia Deo annuente sategimus cum rege Franco-

rum, et filio ejus rege designato, ut jam displiceat
eis incestum conjugium, quod est inter Constantiam

filiam praedictiregis et comitem Trecassinum, fulti,
auctoritate legum et adjutorio bonorum, cupiunt

hujus eonjugii malurare divortium. Dutn ergOlisBc
voluntas ita fervens esl [quidam codd. ita recens esl],
eorum instinctu moneo etrogo palernilatem_vestram,
ul commonitorias litteras mittatis archicpiscopis et